REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Rua 1º de Janeiro, 1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075

Altamira – Pará

ATA DA TRIGÉSSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO SEMESTRE

DO PRIMEIRO ANO LEGISLATIVO DA LEGISLATURA 2025/2028, REALIZADA NO

DIA VINTE E CINCO DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, à hora regimental,

reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Altamira, sob a Presidência do vereador Diogo

do Socorro de Andrade Pereira, Mayckon Pontes da Silva, Tércio Gustavo Affonso T.S.S. Brito

de Oliveira, Wilha Maria Borges da Silva Costa, Prince Ferreira Couto, Benedito Edson Costa,

Chester Luchetti Pedro, Francisco de Assis da Cunha, Juliano Brisch (on-line), Mercês de Jesus

Ribeiro Costa (on-line), Dr. Rodrigo Carvalho Santos (on-line), Silvano Fortunato da Silva,

Vanderjaime Santos Leite e Victor Conde de Oliveira. Estando ausente o vereador Roni Emerson

Heck. O senhor Presidente convidou todos a ficarem de pé para entoarem o Hino Nacional. Em

seguida solicitou ao vereador Tércio Brito, que fizesse a chamada nominal das senhoras e dos

senhores vereadores. Havendo número legal, declarou aberta a reunião em nome de Deus. Em

seguida submeteu para apreciação a Ata da Reunião Ordinária realizada no dia 18 (dezoito) de

novembro de dois mil e vinte e cinco. Não havendo manifestantes submeteu a mesma para votação.

Aprovada pela maioria. Recebendo a abstenção de voto do vereador Chester Pedro. Em seguida

solicitou ao vereador Tercio Brito, que fizesse a LEITURA das matérias: SÓ LEITURA: Projeto

de Lei n° 086/2025, do Executivo Municipal, que dispõe sobre desafetação das áreas públicas com

fins de destinação ao atendimento de interesse público de remembramento posterior das Quadras

‘P’ e ‘Q’ e das vias Alameda Avaí e Passagem 05, do Loteamento Jardim Independente I - parte

II e dá outras providências. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Indicação n° 761/2025, de

iniciativa do vereador Tércio Brito, que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito Municipal, através

da Secretaria competente, substituir o nome do espaço público Complexo Desportivo da

Juventude, para Complexo Desportivo João Budega. Indicação n° 756/2025, de iniciativa da

vereadora Enfermeira Wilha, que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito Municipal, através da

Secretaria competente, realizar o serviço de reabertura, terraplanagem, empiçarramento, como

também, fazer o corte no grau de inclinação das ladeiras no Ramal do Gorgulho da Rita II, situado

a aproximadamente 24 km após a Travessia da Balsa, na região do Assurini. Indicação n°

758/2025, de iniciativa da vereadora Enfermeira Wilha, que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito

Municipal, através da Secretaria competente, realizar o serviço de reabertura e terraplanagem do

Ramal do Galego, situado a cerca de 30 quilômetros da sede do Município no Travessão da 9,

como também, construir 03 (três) pontes, localizadas aproximadamente a 6 km da entrada do

asfalto. Indicação n° 748/2025 de iniciativa do vereador Silvano Fortunato, que sugere ao Dr.

Loredan Mello - Prefeito Municipal, , que acione a Procuradoria do Município, para que esta

impetre (entre) imediatamente com ações na Justiça cobrando os ex-gestores da Administração

Pública Municipal (ex-prefeitos e ex-secretários municipais), dos últimos 20 anos, para que

recolham a Contribuição Previdenciária, dos servidores públicos municipais, e não repassaram

integralmente ao Instituto de Previdência do Município de Altamira (ALTAPREV); para que estes

ex-gestores possam ser obrigados a reembolsar, ressarcir e devolver judicialmente o dinheiro

corrigido, que foi desviado da Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Altamira,

durante as suas gestões e mandatos. Indicação n° 752/2025 de iniciativa do vereador Assis Cunha,

que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito Municipal, através da Secretaria competente, realizar

o serviço de pavimentação asfáltica do Ramal Cipó Ambé, interligando-o à Comunidade do

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Rua 1º de Janeiro, 1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075

Altamira – Pará

Mixila, na PA-415. Solicita-se ainda a pavimentação asfáltica do Ramal da Floresta, interligando-

o ao Ramal Cipó Ambé; bem como a pavimentação do Ramal Alagado, interligando a Comunidade

da Serrinha à Comunidade de Cipó Ambé e Mixila. Indicação n° 753/2025 de iniciativa do

vereador Assis Cunha, que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito Municipal, através da Secretaria

competente, realizar o serviço de pavimentação asfáltica ou bloqueteamento, com infraestrutura,

calçamento, linha d’água, galeria pluvial e acessibilidade na Alameda fênix no bairro Brasília e

nas Ruas DY E D, no loteamento Panorama também no bairro Brasília. Indicação n° 754/2025 de

iniciativa do vereador Juliano Brisch, que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito Municipal,

através da Secretaria competente, realizar obras de pavimentação asfáltica, construção de meio-

fio, linha d’água e calçamento na Rua Rio Verde, localizada no distrito de Cachoeira da Serra,

município de Altamira/PA. Indicação n° 755/2025, de iniciativa do vereador Dr. Rodrigo

Carvalho, que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer - SEMEL, em parceria com a Secretaria Municipal de Assistência e Promoção

Social – SEMAPS, criar o Programa Municipal de Inclusão de Crianças e Adolescentes com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) em Aulas de Judô, denominado “Judô da Inclusão –

TEAtivo” no município de Altamira – Pará. Indicação n° 757/2025 de iniciativa do vereador Edson

Costa – Sargento do Buriti, que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito Municipal, através da

Secretaria competente, realizar ajustes na ciclofaixa no trecho entre o Aeroporto e o Pedral.

Indicação n° 759/2025 de iniciativa do vereador Chesther Pedro, que sugere ao Dr. Loredan Mello

- Prefeito Municipal, através da Secretaria competente, implantação de ciclo faixas na Avenida

Bom Jesus, no bairro Mutirão, e nas ruas Antônio Vieira e Joaquim Acácio ambas localizadas no

bairro Brasília, no município de Altamira. Indicação n° 760/2025 de iniciativa do vereador

Chesther Pedro, que sugere ao Dr. Loredan Mello - Prefeito Municipal, através da Secretaria

Municipal de saúde, implantar o Terceiro Turno de atendimento na Unidade Básica de Saúde

(UBS) no Bairro Jatobá município de Altamira. Moção n° 078/2025, de iniciativa do vereador

Roni Heck, que sugere que seja outorgada MOÇÃO DE APLAUSO ao senhor Francimar Luiz de

Oliveira - Subprefeito do distrito de Castelo de Sonhos, pelos relevantes serviços prestados ao

Distrito. Moção n° 079/2025, de iniciativa da vereadora Enfermeira Wilha, que sugere que seja

outorgada MOÇÃO DE APLAUSO ao senhor Antônio da Conceição Feitosa, conhecido como

senhor Feitosa, em reconhecimento ao seu relevante trabalho desenvolvido junto à SEMOVI –

Secretaria Municipal de Obras e Viação de Altamira, especialmente na localidade do Assurini.

Moção n° 080/2025, de iniciativa do vereador Roni Heck, que sugere que seja outorgada MOÇÃO

DE APLAUSO a professora Salete Dall Alba, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à Educação e à comunidade Vila Canopus. Moção n° 081/2025, de iniciativa do vereador

Mayckon Pontes, que sugere que seja outorgada MOÇÃO DE APLAUSO a senhora Keila Márcia

da Silva Pedrosa - Secretária Municipal de Educação, pelos relevantes serviços prestados ao

município. Moção n° 082/2025, de iniciativa do vereador Mayckon Pontes, que sugere que seja

outorgada MOÇÃO DE APLAUSO a senhora Renata Machado Mengoni - Secretária Municipal

de Planejamento, pelos relevantes serviços prestados ao município. AVULSOS: Ofício nº

1635/2025/SP/PMA e Mensagem encaminhando o Projeto de Lei n° 086/2025. Em seguida o

senhor Presidente passou para o GRANDE EXPEDIENTE, submetendo as matérias para

DISCUSSÃO: Indicação n° 761/2025, de iniciativa do vereador Tércio Brito. Indicações nºs 756

e 758/2025, de iniciativa da vereadora Enfermeira Wilha. Indicação n° 748/2025 de iniciativa do

vereador Silvano Fortunato. Indicações nºs 752 e 753/2025 de iniciativa do vereador Assis Cunha.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Rua 1º de Janeiro, 1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075

Altamira – Pará

- Indicação n° 754/2025 de iniciativa do vereador Juliano Brisch. Indicação n° 755/2025, de

iniciativa do vereador Dr. Rodrigo Carvalho. Indicação n° 757/2025 de iniciativa do vereador

Edson Costa – Sargento do Buriti. Indicações n° 759 e 760/2025 de iniciativa do vereador Chesther

Pedro. Moções nºs 078 e 080/2025, de iniciativa do vereador Roni Heck. Moção n° 079/2025, de

iniciativa da vereadora Enfermeira Wilha e Moções nºs 081 e 082/2025, de iniciativa do vereador

Mayckon Pontes. Fazendo uso da palavra os vereadores Assis Cunha, Silvano Fortunato, Tércio

Brito e Enfermeira Wilha, que se reportaram em relação as matérias que apresentarem, solicitando

apoio para aprovação. Não havendo mais manifestantes, o senhor Presidente solicitou ao vereador

Tércio Brito, que fizesse a verificação de quórum. Havendo número legal, consultou ao Soberano

Plenário para saber se algum vereador queria colocar em destaque em alguma matéria. Não

havendo manifestantes o senhor Presidente submeteu para VOTAÇÃO: Indicação n° 761/2025,

de iniciativa do vereador Tércio Brito. Indicações nºs 756 e 758/2025, de iniciativa da vereadora

Enfermeira Wilha. Indicação n° 748/2025 de iniciativa do vereador Silvano Fortunato. Indicações

nºs 752 e 753/2025 de iniciativa do vereador Assis Cunha. Indicação n° 754/2025 de iniciativa do

vereador Juliano Brisch. Indicação n° 755/2025, de iniciativa do vereador Dr. Rodrigo Carvalho.

Indicação n° 757/2025 de iniciativa do vereador Edson Costa – Sargento do Buriti. Indicações n°

759 e 760/2025 de iniciativa do vereador Chesther Pedro. Moções nºs 078 e 080/2025, de iniciativa

do vereador Roni Heck. Moção n° 079/2025, de iniciativa da vereadora Enfermeira Wilha e

Moções nºs 081 e 082/2025, de iniciativa do vereador Mayckon Pontes. Aprovadas a unanimidade.

Os vereadores Juliano Brisch, Mercês Costa e Dr. Rodrigo participaram da votação reunião on-

line, ao final reiteraram que haviam votados favoráveis à aprovação das matérias. Não havendo

mais nada a ser votado o senhor Presidente passou para a parte das COMUNICAÇÕES

PARLAMENTARES, facultando a palavra aos oradores inscritos. Fazendo uso da palavra os

senhores vereadores: Silvano Fortunato, Enfermeiro Jaime e Enfermeira Wilha. As referidas

falas encontram-se gravadas na integra em áudio, havendo necessidade solicitar a Secretaria

legislativa. Não havendo manifestantes, o senhor Presidente agradeceu a presença das senhoras e

dos senhores vereadores e do povo em geral e em nome de Deus encerrou a Reunião. Mandando

lavra à presente Ata que após lida e aprovada será assinada. Salão Plenário da Câmara Municipal

de Altamira, aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 Diogo do S. de Andrade Pereira

Presidente

Mayckon Pontes da Silva

Vice-Presidente

Tércio G. A.T.S.S. B de Oliveira

1º Secretário

Wilha Maria Borges da S. Costa

2ª Secretária

 Prince Ferreira Couto

3º Secretário

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Rua 1º de Janeiro, 1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075

Altamira – Pará